
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 7 - Polizia locale

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 18/02/2022 N. 222

Responsabile del procedimento: DE MECOMIRELLA

Oggetto: Impegno e liquidazione di spesa per rinnovo abbonamento televisivo speciale RAI per

l'anno 2022 -Polizia Municipale -

Premesso che:

-Il Comando di Polizia Municipale è provvisto di un apparecchio televisivo per il quale occorre

provvedere al rinnovo dell’abbonamento speciale per l’anno 2022 pari ad €. 203,70, da versare sul c/c

intestato a RAI - RADIOTELEVISIONE ITALIANA SpA entro il 31/03/2021;

-la RAI faceva pervenire la nota 005572941*CP KR 38915/148 relativa al canone alla televisione E nr.

899686 cod. di controllo 7 intestato a questo Comando di Polizia Locale, acquisita al protocollo

dell’Ente in data 28/01/2022 con nr. 6414, con la quale si richiedeva il rinnovo del suddetto

abbonamento;

Dato atto che

- occorre procedere all'impegno ed alla liquidazione del canone n. 899686 per un importo pari ad €

203,70 per il rinnovo dell’abbonamento televisivo relativo all’anno 2022 a favore della RAI -

RADIOTELEVISIONE ITALIANA SpA;

- ai fini della copertura finanziaria le risorse necessarie sono disponibili nell’ambito dei capitoli di

bilancio assegnati al Settore 7 con il PEG 2021/2023 e del bilancio di previsione 2021-2023, annualità

2022 al Capitolo 3900 “Gestione Servizio Polizia Locale:Utenze e Contrattuali”;

Accertato che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica;

Dato atto che, rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposto dalla Sezione Regionale

della Corte dei Conti, la spesa discendente dal presente provvedimento è necessitata e non

discrezionale, in quanto derivante direttamente da specifiche disposizioni di legge;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.

Lgs. 267/2000;

Visto :



Pag. 2 di 6

- il Decreto Sindacale n. 3 del 14/01/2021 il Dott. Francesco Iorno è stato nominato Dirigente del

Settore 7 – Polizia Locale;

- il Decreto Sindacale n. 4 del 21/01/2021 il Dott. Francesco Iorno è stato nominato Comandante della

Polizia Locale,già Dirigente del Settore 7- Polizia Locale - ;

- T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000;

- D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 (correttivo del D.Lgs. 118/2011);

- art. 107 D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi;

- l'art.163, comma 5, del citato D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce le spese che sono impegnabili

nell'esercizio provvisorio;

- Art. 183, comma 8, D.Lgs. Del 18 agosto 2000, n. 267, articolo modificato dall'art. 74, del D.Lgs.

118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014, che disciplina l'obbligo di accertare preventivamente che

il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le

regole del patto di stabilità interno;

- Art.183, commi 7 e 9, D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, comma modificato dall’art. 74, comma 1, n.

28), lett. f), D.Lgs. 118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 126/2014, che disciplina la

procedura di assunzione degli impegni di spesa;

- Art. 183, comma 9-bis, D.Lgs. 267/2000, comma aggiunto dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. g), D.Lgs.

118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 126/2014, che disciplina la registrazione degli

impegni di spesa;

- Art. 184, D.Lgs. 267/2000, che disciplina la procedura di liquidazione della spesa;

- Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione

2. Di provvedere al rinnovo dell’abbonamento speciale per l’anno 2022 mediante pagamento del

canone n. 899686 per un importo pari ad € 203,70 a favore della RAI - RADIOTELEVISIONE ITALIANA

SpA ;

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 203,70 come di seguito:

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro

aggregato

Importo

2022 3900 03 01 1 03 € 203,70

Oggetto Cap.
Gestione Servizio Polizia Locale:Utenze e Contrattuali

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2021 2022 2023 anni succ. anni succ. Totale

Importo 203,70 € 203,70

4. di dare atto che la presente spesa rientra fra quelle impegnabili nel regime di esercizio

provvisorio di cui all’art. 163 del TUEL e non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi



Pag. 3 di 6

trattandosi, inoltre, di spesa avente carattere continuativo e necessario per il mantenimento del livello

quantitativo e qualitativo di servizi già esistenti;

5. Di liquidare la spesa di € 203,70 sul capitolo 3900 da accreditare in favore della RAI –

Abbonamenti Speciali – Torino, causale ”RINNOVO CANONE SPECIALE ANNO 2022 TV E 899686

cod. di controllo 7” , - IBAN : IT75O0760101000000000002105 - secondo le modalità riportate nella

richiesta del rinnovo canone speciale per l’anno 2022, allegato alla presente determinazione;

6. Di autorizzare il servizio finanziario ad effettuare la liquidazione mediante pagamento del

canone 2022 e l’emissione del relativo mandato di pagamento secondo le modalità telematiche di cui al

punto 5) per un importo complessivo pari ad € 203,70;

7. Di dare, altresì, atto che è stato accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,

che il programma dei conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8. Di dare atto che, ai sensi della Delibera della Corte dei Conti n. 138/2018 e n. 85/2020, la

presente liquidazione rientra nelle fattispecie di pagamento ed assolvimento di obbligazioni

contrattualmente già assunte.

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento

dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il file della

presente determinazione è trasmesso all’ufficio competente per la pubblicazione sul sito. Il file della

presente determinazione è trasmessa all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 18/02/2022

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 4 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Visto di copertura finanziaria e di regolarità contabile

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

ai sensi dell’art. 184 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (DLgs n.267/2000), la

regolarità contabile.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.999 3.1 3900 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 230 € 203,70 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

RAI RADIOTELEVISIONE ITALIANA SPA

Descrizione Impegni Assunti

rinnovo abbonamento televisivo speciale RAI per l'anno 2022

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.999 3.1 3900 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 230 € 203,70 N. 0 € 0,00 N. 291 € 203,70

Descrizione Creditore

RAI RADIOTELEVISIONE ITALIANA SPA

Descrizione Impegni Assunti

rinnovo abbonamento televisivo speciale RAI per l'anno 2022



Pag. 5 di 6

Crotone lì, 18/02/2022 Il dirigente del Settore finanziario

f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 6 di 6

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 18/02/2022 registrata al n° 1497 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 18/02/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


